D

(Printed Pages 7)

(20721)

Roll No.

B.A. LL.B.-X Sem.

NP-3571 (CV-II)

B.A. LL.B. Examination, June-2021 INDIAN JUDICIAL SYSTEMS (Problems and Solutions)

(BL-914)

Time: 11/2 Hours |

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions. Each question carries 10 marks. Very short answer is required not exceeding 75

words.

 $2 \times 10 = 20$

P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

Section . B/ खण्ड - ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any one question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

 $1 \times 20 = 20$

निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

- Justice delayed is justice denied. न्याय में देरी न्याय के लिये मना करना है।
- What do you mean by Lok-Adalat? The Settlement made by Lok-Adalat is one of the effective Alternative Dispute System

(ADR). Comment.

p.T.O.

NP-3571 (CV-II)/3

https://www.ccsustudy.com

किन्हीं **दो प्रश्नों के** उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- What is Legal Aid?
 विधिक सहायता क्या है?
- 2. Village Panchayat. ग्राम पंचायत।
- 3. Distinguish between Civil Courts and Criminal Courts. दीवानी एवं फौजदारी न्यायालयों में क्या अन्तर है।
- Accountability of an Advocate.
 अधिवक्ता की जवाबदेही।
- 5. Practice in courts by M.Ps. and M.L.As.
 एम.पी. व एम.एल.ए. द्वारा न्यायालयों में वकालत
 करना।
 NP-3571 (CV-II)/2

https://www.ccsustudy.com

लोक अदालत से आप क्या समझते हैं? लोक अदालत के द्वारा दिया गया निर्णय विकल्प विवाद संकल्प का एक प्रभावी है। टिप्पणी कीजिए।

8. (A) Administration of justice, its meaning and kinds. Explain. -याय का प्रशासन एवं इसका अर्थ और प्रकार बताइये।

OR/ अथवा

8. (B) Elucidate the reservation policy of the Govt. of India by Role of Judgement of Supreme Court with reference to law and social change.

विधि तथा समाज परिवर्तन के संदर्भ में भारत सरकार की आरक्षण नीति के बारे में सुप्रीम कोर्ट के निर्णयों की भूमिका।

NP-3571 (CV-II)/4

https://www.ccsustudy.com

Section _C / खण्ड - स (Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail. $2\times30=60$ निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is independence of Judiciary?

Discuss various provisions given under law for the protection of independent judiciary. https://www.ccsustudy.com

न्यायपालिका की स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं?

स्वतन्त्र न्यायपालिका की सुरक्षा हेतु विधि में दिये गये प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

P.T.O.

https://www.ccsustudy.com

10. Discuss the reasons for the growth of administrative tribunals in modern times.

Also discuss the control of judiciary on administrative tribunals.

आधुनिक समय के प्रशासनिक अधिकरणों की वृद्धि के कारणों की विवेचना कीजिए। प्रशासनिक अधिकरणों पर न्यायपालिका के नियन्त्रण का भी उल्लेख कीजिए।

11. Discuss the provisions of Legal Aid which are contained in Civil Procedure Code, Criminal Procedure Code and Constitution of India.

सिविल प्रक्रिया संहिता, दण्ड प्रक्रिया संहिता व भारतीय संविधान में उल्लेखित विधिक सहायता सम्बन्धी प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

NR-3571 (CV-II)/6

https://www.ccsustudy.com

https://www.ccsustudy.com

- 12. Discuss the Structure and Hierarchy of
 Court in India from top to the bottom.
 भारत में ऊपर से नीचे तक न्यायालयों की संरचना और
 उनके पदानुक्रम को समझाइये।
- 13. Public interest litigation is a new experiment in the Indian Courts. How the courts have inforced it? Discuss with examples.

'लोकहित वाद' भारतीय न्यायालयों में एक नवीन प्रयोग है। न्यायालयों ने इसे किस रूप में प्रयोग किया है। सोदाहरण चर्चा कीजिए।

> https://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रूपये पार्य, Paytm or Google Pay से

NP-3571 (CV-II)/7